
Číslo 10

Listopad 2016

Ročník 14

Hejtmanský řetěz 
je umělecké dílo



2 www.plzensky-kraj.cz

3
4

7

8

9

10

11

12
14

15
16

17

18

19

           Plzeňský kraj
          Pro Plzeňský kraj vydává:
 naVa – Nakladatelská  
 a vydavatelská agentura
 náměstí Republiky 17, 301 00 Plzeň
Náklad: 271 425 výtisků
Redakční rada: 
Klára Brabcová, Ivo Grüner, Jiří Leščinský, 
Alena Marešová, Jindra Radová, 
Karolina Remenárová, Jiří Struček, Šárka  
Stará, Eva Šafránková, Jan Šašek, Jiří Valenta
Grafická úprava – NAVA DTP, spol. s r. o.
E-mail: redakce@plzensky-kraj.cz
Registrováno pod číslem: MK ČR E 14873
Distribuce výtisků zdarma
Neoznačené články jsou redakčními materiály
Foto na titulní straně: Martin Tůma

Hejtmanský řetěz
Složení Zastupitelstva  
Plzeňského kraje
Do regionu šlo 18 miliard 
z Evropské unie
Ze stavebnic Merkur 
a Boffin sestavovali pilu
Nejlepší studenti plzeňských 
vysokých škol převzali stipendia
Zmizelá Plzeň – výstava 
v Západočeské galerii
Na Šumavu po nových 
komunikacích
Změny jízdního řádu 
zavádí dopolední spoje
Další moderní pokoje 
Horažďovické nemocnice
Interny v Rokycanech 
i Stodu mají nové primáře
Nemocnice v Domažlicích 
vyhověla pacientům
Plzeňský kraj je v dobré kondici
Den krajů 2016 přilákal 
na památky 4 tisíce návštěvníků
Předplatné do Divadla J. K. Tyla 
na rok 2017 je v prodeji
Do Brd nejen za přírodou
Rozhovor s Ivo Grünerem
Nová kniha mapuje vesnice 
okresu Rokycany
Cenu v Senátu obdržel Domov 
Harmonie v Mirošově
Sportovní gymnázium 
má novou halu 
Největší termální lázně v Německu

Domažlicko  
je zobrazeno siluetou 
náměstí Míru 
s dominantou  
Domažlické věže.

Plzeň-jih  
zobrazuje silueta barokního 
kostela Nanebevzetí Panny 
Marie v Přešticích. 

Klatovsko  
zobrazuje střed města 
s jeho dominantou Černé 
věže a farního kostela  
Neposkvrněného početí 
Panny Marie a sv. Ignáce.

Plzeň-město  
představuje silueta 
části náměstí Republiky 
s katedrálou  
sv. Bartoloměje. 

Rokycansko  
symbolizuje silueta  
části Masarykova náměstí 
s kostelem Panny Marie 
Sněžné a morovým 
sloupem.

Plzeň-sever  
představuje silueta 
Mariánské Týnice, 
dnešního Muzea a galerie 
severního Plzeňska. 

Tachovsko  
představuje silueta kostela 
Nanebevzetí Panny Marie  
s částí městského 
opevnění.

Hlavní motiv hejtmanského řetězu je spolu se státním a krajským 
znakem zobrazení soustavy osmi polí oválných formátů představujících 
sedm okresů a jedno vyobrazení územního celku Plzeňského kraje. 
V každém jednotlivém okresu a kraji jsou spolu s územní mapou 
vybrány motivy siluet významných památek, stěžejních chrámů, 
kostelů, městských věží, hradeb a náměstí. Hejtmanský řetěz  
je vyroben ze stříbra klasickými zlatnickými technikami, z části je 
galvanicky zlacený. Jeho celková váha je 937 gramů.

Celou sestavu 
okresů uzavírá pole 
s vyobrazením územního 
celku Plzeňského kraje 
s rotundou sv. Petra 
a Pavla ve Starém Plzenci.

Hejtmanský řetěz

Autorem řetězu je doc. M.A. Petr Vogel – současný vedoucí ateliéru Design kovu a šperku  
na Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara Západočeské univerzity v Plzni.

2016_cz020_hejtmansky_retez_inz_A4.indd   1 16. 11. 2016   14:40:13

Obsah



Domažlicko  
je zobrazeno siluetou 
náměstí Míru 
s dominantou  
Domažlické věže.

Plzeň-jih  
zobrazuje silueta barokního 
kostela Nanebevzetí Panny 
Marie v Přešticích. 

Klatovsko  
zobrazuje střed města 
s jeho dominantou Černé 
věže a farního kostela  
Neposkvrněného početí 
Panny Marie a sv. Ignáce.

Plzeň-město  
představuje silueta 
části náměstí Republiky 
s katedrálou  
sv. Bartoloměje. 

Rokycansko  
symbolizuje silueta  
části Masarykova náměstí 
s kostelem Panny Marie 
Sněžné a morovým 
sloupem.

Plzeň-sever  
představuje silueta 
Mariánské Týnice, 
dnešního Muzea a galerie 
severního Plzeňska. 

Tachovsko  
představuje silueta kostela 
Nanebevzetí Panny Marie  
s částí městského 
opevnění.

Hlavní motiv hejtmanského řetězu je spolu se státním a krajským 
znakem zobrazení soustavy osmi polí oválných formátů představujících 
sedm okresů a jedno vyobrazení územního celku Plzeňského kraje. 
V každém jednotlivém okresu a kraji jsou spolu s územní mapou 
vybrány motivy siluet významných památek, stěžejních chrámů, 
kostelů, městských věží, hradeb a náměstí. Hejtmanský řetěz  
je vyroben ze stříbra klasickými zlatnickými technikami, z části je 
galvanicky zlacený. Jeho celková váha je 937 gramů.

Celou sestavu 
okresů uzavírá pole 
s vyobrazením územního 
celku Plzeňského kraje 
s rotundou sv. Petra 
a Pavla ve Starém Plzenci.

Hejtmanský řetěz

Autorem řetězu je doc. M.A. Petr Vogel – současný vedoucí ateliéru Design kovu a šperku  
na Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara Západočeské univerzity v Plzni.

2016_cz020_hejtmansky_retez_inz_A4.indd   1 16. 11. 2016   14:40:13



4 www.plzensky-kraj.cz

koalice pro Plzeňský kraj - kdu-Čsl, strana zelených a hnutí nestraníci

josef Bernard
ČSSD

zdeněk Honz
ČSSD

Václav Votava
ČSSD

Ivo Grűner
ČSSD

jaroslav Šobr
ČSSD

jiří lodr
KDU-ČSL

jiří struček
ČSSD

světlana Budková
ČSSD

Ivana Bartošová
KDU-ČSL

milena stárková
ČSSD

jan látka
ČSSD

Česká strana sociálně demokratická

ČSSD
9 křesel

KDU-ČSL
2 křesla

ODS
8 křesel

Starostové 
a Patrioti
4 křesla

složení zastuPItelstVa         PlzeňskéHo kraje



redakce@plzensky-kraj.cz 5

Česká strana sociálně demokratická

martin Baxa
ODS

radka trylčová
ODS

Václav chaloupek
STAN + OPAT

rudolf salvetr
ODS

marcela krejsová
ODS

Pavel Čížek
STAN + OPAT

jiří Šneberger
ODS

jan Šašek
ODS

Bohuslav ebermann
STAN + OPAT

Vladislav Vilímec
ODS

jan Poduška
ODS

michal dvořák
STAN + OPAT

občanská demokratická strana

starostové a Patrioti 
s podporou svobodných a soukromníků

ANO
11 křesel

KSČM
6 křesel

TOP 09
3 křesla

Koalice Svoboda
a přímá demokracie 
- Tomio Okamura 

a Strana Práv 
Občanů
2 křesla

složení zastuPItelstVa         PlzeňskéHo kraje



karel Šidlo
KSČM

ano

komunistická strana Čech a moravy

toP 09

koalice svoboda a přímá demokracie 
- tomio okamura (sPd) a strana Práv občanů

miloslav zeman
ANO 2011

Vladimír kroc
ANO 2011

ladislav Hora
ANO 2011

alexandra nágrová
KSČM

jana levová 
SPD

Ivana mádlová
ANO 2011

kamil František Šefl
ANO 2011

František trhlík
KSČM

jan kůrka
SPO

jan Volný
ANO 2011

jiří dufka
ANO 2011

Petr Fišer
ANO 2011

Petr Vanka
ANO 2011

Pavel strolený
ANO 2011

František konvář
ANO 2011

Václav Štekl
KSČM

 zdeňka lišková
KSČM

Věstislav křenek
KSČM

jiří Pospíšil
TOP 09

richard Pikner
TOP 09

jiří dort
TOP 09

www.plzensky-kraj.cz6



Do regionu šlo 18 miliarD 
z evropské unie

Regionální opeRační pRogRam nUTS ii Jihozápad (Rop Jihozápad) pomohl RozvoJi plzeňSkého kRa-
Je neJvíce ze všech opeRačních pRogRamů. vyplývá To z hodnocení pRogRamU, kTeRý byl v Jiho-
západních čechách Realizován v období 2007 až 2013. 

„V  Plzeňském  kraji  bylo  díky  Regionál-
nímu  operačnímu  programu  postaveno 
nebo rekonstruováno 11 domovů a za-
řízení pro seniory za více než 331 mi- 
lionů  korun.  Sto  milionů  korun  přispělo 
k rozvoji sociálně terapeutických dílen 
a  denních  stacionářů,  např.  projekt 
Rekonstrukce Denního stacionáře Člo-
víček.  V  rámci  42  projektů  byla  nově 
založena nebo rekonstruována veřejná 
zeleň o rozloze přesahující 23 hektarů. 
V oblasti cestovního ruchu bylo zrekon-
struováno a zrestaurováno 78 movitých 
a  nemovitých  historických  památek, 
např.  projekt Zámek Bor – Velký  sál. 
V neposlední řadě ROP Jihozápad při-
spěl k výstavbě nebo modernizaci 20 ma-
teřských  škol  v  rámci  oblasti  podpory 
2.5  Rozvoj  infrastruktury  pro  sociální 
integraci  za  více  než  268 milionů  ko-
run.  Díky  téměř  2,5 miliardám  korun 
byly  revitalizovány  části  celé  řady 
měst  a  obcí  v  našem  regionu  a  přes 
523 milionů korun bylo investováno do 
podpory kulturních zařízení,“ uvedl ně-
které z projektů  Ivo Grüner, předseda 

Regionální  rady  regionu  soudržnosti 
Jihozápad a náměstek hejtmana Plzeň-
ského kraje.
V rámci oblasti podpory 3.1 Rozvoj in-

frastruktury  cestovního  ruchu byl  část-
kou přes 11 milionů podpořen například 
projekt Muzeum knihtisku a knihy v Plzni. 
Dalším přínosem v oblasti  cestovního 
ruchu  je  rovněž  hojně  navštěvovaný 
projekt Techmania science center – Re-
staurování  regionálních  průmyslových 
exponátů. Mezi nejzajímavější projekty 
z oblasti podpory 2.6 Rozvoj zdravotnic-
ké péče patří projekt s názvem Moderní 
ZZS, který je zaměřen na zdravotnickou 
záchrannou  službu  a  jehož  garantem 
je  ze  zákona  Zdravotnická  záchranná 
služba Plzeňského kraje. V rámci dota-
ce  z  Regionálního  operačního  progra-
mu, která činila téměř 14 milionů korun, 
byla pořízena moderní  technologie pro 
satelitní navigaci posádek.
Jedna  z  nejvyšších  dotací  (445 mi-

lionů  korun)  zamířila  v  uplynulých  le-
tech  na  projekt  výstavby  městského 
okruhu  Domažlická-Křimická  v  Plzni. 

„Významné částky šly i do dalších do-
pravních  staveb,  celkem  tak  bylo  na 
projekty modernizace  silnic  II.  a  III.  tříd 
přiděleno více než 6 miliard korun. Na 
moderní  železniční  vozidla  pro  Jiho-
český  a  Plzeňský  kraj  bylo  dohroma-
dy  vyčleněno  311  milionů  korun.  Další 
významná podpora ve výši 142 milionů 
korun byla určena například na novo-
stavbu divadla v Jízdecké ulici v Plzni, 
téměř  19  miliónů  korun  šlo  na  vybu-
dování moderní  a  atraktivní  expozice 
Klatovských  katakomb,  přes  48 milionů 
podpořilo  relaxační  centrum Štruncovy 
sady, dotace ve výši necelých 125 milio-
nů korun podpořila vybudování afrických 
a  asijských  expozic  Zoologické  a  bota-
nické zahrady v Plzni, téměř 447 milionů 
zase bylo určeno na dostavbu Klatov-
ské nemocnice,  respektive vybudová-
ní  nového  nemocničního  monobloku 
v areálu stávající nemocnice,“ doplňu-
je Ivo Grüner.

celkem bylo podpořeno 1 147 pro-
jektů, jejichž příjemcům bylo propla-
ceno bezmála 18 miliard korun.

redakce@plzensky-kraj.cz 7



Informace o Plzeňském kraji a Bavorsku

Mapy, cyklomapy, brožury

Akce a tipy na výlety

Náměstí Republiky 131/17

REGIONÁLNÍ INFOCENTRUM 
PLZEŇSKÉHO KRAJE A BAVORSKA

PlKr_cz006_infocentrum_inzerce_210x297mm_v5.indd   1 4. 5. 2016   12:51:24

8

ze stavebnic merkur a Boffin sestavovali pilu
ČtVrtý roČník soutěže tecHnIka má zlaté dno VyHláŠené Plzeňským krajem se uskuteČnIl 
19. října V kInosále sou elektrotecHnIckéHo Plzeň, VejPrnIcká 56. zatímco V PředcHozícH 
letecH žácI tVořIlI Plakáty ProPaGující tecHnIcké VzděláVání, tentokrát PracoValI se sta-
VeBnIcemI merkur 8 a BoFFIn 750. PřIHláŠenýcH 16 týmů tVořIlI Vždy dVa žácI střední Školy 
a dVa žácI Partnerské základní Školy, Podmínkou Byla jedna díVka ze základní Školy.

Vítězné týmy – kategorie 
gymnázia a maturitní obory:
1. místo
Vyšší odborná škola a Střední průmy-
slová škola elektrotechnická, Plzeň, 
Koterovská 85
+ Masarykova základní škola Plzeň, 
Jiráskovo náměstí 10, příspěvková 
organizace
2. místo
Střední průmyslová škola dopravní, 
Plzeň, Karlovarská 99 
+ 20. základní škola Plzeň, Brojova 13,  
příspěvková organizace
3. místo
Střední průmyslová škola strojnic-
ká a SOŠ profesora Švejcara, Plzeň, 
Klatovská 109
+ Základní škola Štěnovice, okres 
Plzeň-jih

Vítězné týmy 
– kategorie učební obory:
1. místo
Střední průmyslová škola, Tachov, 
Světce 1 
+ Základní škola Tachov, Záreč- 
ná 1540, příspěvková organizace
2. místo
Střední odborné učiliště elektro-
technické, Plzeň, Vejprnická 56 
+ 15. základní škola Plzeň, Terezie 
Brzkové 33-35, příspěvková orga-
nizace
3. místo
Střední škola, Bor, Plzeňská 231 
+ Základní škola Bor, okres Tachov, 
příspěvková organizace

Úkolem soutěžních družstev bylo se-
stavení modelu funkční elektrické pily 
s automatickým vypnutím pohonu pily 
a akustickou signalizací po přeříznutí 
materiálu. Dalším požadavkem bylo, 
aby pila měla regulaci rychlosti poho-
nu řezání a  umožňovala šikmé řezy. 
Praktickým úkolem pak bylo sestave-
ní rámečku s logem škol z nařezaného 
materiálu. Na zpracování náročného 
zadání měli účastníci časový limit čty-
ři hodiny. K dispozici jim byli tři od-

borní poradci a osmičlenný pomocný 
tým složený z  pedagogů a  žáků SOU 
elektrotechnického. 

Na soutěž dohlížela hodnotící komise, 
která vybrala vítězné týmy. Vítězové si 
pak z  rukou zástupců Plzeňského kraje 
jednotlivě převzali diplomy a  poukázky 
na nákup elektroniky v hodnotě 3 000 ko- 
run (1. místo), 2 000 korun (2. místo)  
a 1 000 korun (3. místo) a stejně jako 
ostatní pak také dárkové tašky s upomín-
kovými předměty.

1. Jaká je nejvyšší hora českého lesa?
a) Luzný
b) Čerchov
c) Blatný vrch

3. které z uvedených jezer je největší?
a) Černé jezero
b) Čertovo jezero
c) Laka

2.  Jak zní původní německý 
název hradu Radyně? 

a) Karlskrone
b) Pfraumberg
c) Karlsberg

odpovědi na kvízové otázky zasílejte 
pod heslem „kvíz“ do 15. 12. 2016: 
 na e-mail ric@plzensky-kraj.cz 
  poštou na adresu Regionální infocentrum 

plzeňského kraje a bavorska,  
náměstí Republiky 17, plzeň, 301 00 

nebo přineste osobně do našeho infocentra
od pondělí do pátku od 8:30 do 17:00 hodin.

podmínky soutěže najdete na www.plzensky-kraj.cz a na facebooku 
Regionálního infocentra plzeňského kraje a bavorska.

Soutěžní kvíz „co víš o plzeňSkém kRaJi?“

www.plzensky-kraj.cz

Regionální infocentRum Plzeňského kRaje a BavoRska 
vyhlašuje soutěž o 3 sady map plzeňského kraje 



redakce@plzensky-kraj.cz 9

neJlepší STUdenTi plzeňSkých 
vySokých škol pŘevzali STipendia

Západočeská univerzita v Plzni každoroč-
ně uděluje mimořádné stipendium rektora 
studentům, kteří reprezentují univerzitu 
na  mezinárodních  vědeckých,  kultur-
ních či sportovních soutěžích a dosahují 
vynikajících  studijních  výsledků.  Rektor 
Miroslav  Holeček  takto  letos  ocenil  
22  studentů. Primátor Martin Zrzavecký 
předal deseti studentům stipendium měs-
ta Plzně a stipendium Plzeňského kraje 
převzalo z  rukou Václava Šlajse devět 
vynikajících studentů.
„Západočeská univerzita  si  váží  svých 

studentů,  kteří  dokážou  být  nad  rámec 
svého studia  jejími úspěšnými  reprezen-
tanty, a přispívají tak ke zvýšení prestiže 

a šíření dobrého jména jejich alma mater,“ 
řekl k předávání stipendií rektor Miroslav 
Holeček. 
„Na úspěších Plzeňského kraje se po-

dílí  také  Západočeská  univerzita,  proto 

považujeme za  správné podpořit  ales-
poň  cestou  udělení  stipendií  úspěšné 
a  nadané  studenty,  kteří  reprezentují 
nejen svoji univerzitu, ale také Plzeňský 
kraj,“ uvedl Václav Šlajs.
„V posledních dnech se o Plzni hovo-

ří  jako  o  chytrém městě.  Spustili  jsme 
kampaň, abychom ukázali, jak dokáže-
me  využívat  moderní  technologie  pro 
zkvalitnění  našich  životů. Přál  bych  si, 
aby Plzeň byla v budoucnu nejen měs-
tem piva, průmyslu, sportu, kultury, ale 
také městem výzkumu, vývoje a inova-
cí. Toho bez úspěšných studentů nelze 
docílit,“  řekl primátor Martin Zrzavecký 
při slavnostním předávání stipendií.

vynikaJící STUdenTi západočeSké UniveRziTy v plzni a lékaŘSké fakUlTy UniveRziTy kaRlovy 
v plzni pŘevzali 20. ŘíJna pŘi SlavnoSTním obŘadU v plzeňSké měšťanSké beSedě STipendia Rek-
ToRa zčU, plzeňSkého kRaJe a měSTa plzně.

Ze sbírek Západočeské galerie byly vy-
brány obrazy zobrazující zaniklá plzeň-
ská zákoutí, jejichž autory jsou například 
Augustin Němejc, Jan Konůpek, Karel 
Votlučka, Václav Jansa a další. Ze sbírek 
Západočeského muzea je vystaven mj. 
unikátní střelecký terč s pohledem na 

Plzeň, z fondů Archivu města Plzně řada 
vedut. Představeno je také několik staveb-
ních a urbanistických plánů, např. projekt 
sirkárny v dnešní Sirkové ulici. Součástí 
expozice jsou i úryvky z dobových filmů 
a též dva architektonické modely – histo-
rický (1913) zachycující původní podobu 

Riegrovy ulice a  nově pořízený model 
rekonstruující podobu zahradního altá-
nu významného plzeňského purkmistra  
19. století Martina Kopeckého, jehož za-
hrada stávala v  místě dnešního Pekla. 
Výstava potrvá ve výstavní síni „13“ 
v Pražské ulici do 5. února 2017.

zmizelá Plzeň – výstava v západočeské galerii
záPadoČeská GalerIe V PlznI PřIPraVIla Ve VýstaVní sínI „13“ noVou VýstaVu s názVem zmIzelá 
Plzeň, kde se na HIstorIckýcH oBrazecH, FotoGraFIícH, modelecH a řadě dokumentů PřIPo-
mínají náVŠtěVníkům staVBy I celé ČástI města, které zanIkly neBo se změnIly k nePoznání. 



„V letošním roce se uskutečnila generální 
oprava dvou úseků horských silnic mezi 
Antýglem  a  Srním  a  Horskou  Kvildou 
a Svojšem. Navázali  jsme  tím na v  loň-
ském roce opravené silnice Srní – Modra-
va a Horská Kvilda – Kvilda. Hlavní břímě 
financování  převzal  Plzeňský  kraj,  další 
finance dodal Státní fond dopravní infra-

struktury a EU z fondu Cíl 3“, říká Pavel 
Panuška,  ředitel  Správy  a  údržby  silnic 
Plzeňského kraje.
O  tom,  jak  se Správě  a  údržbě  sil-

nic daří  ke  konci  roku opravovat další 
krajské  komunikace,  pokračuje  Pavel 
Panuška:  „Konečný  účet  zveřejníme 
v  jednom z dalších  vydání měsíčníku. 

Již nyní ale mohu konstatovat, že k 15. říj- 
nu máme opraveno  430  km,  tj.  9,3 % 
svěřených  komunikací  II.  a  III.  tříd. 
V závěru roku ještě využíváme finanční 
prostředky, které jsme ušetřili z vysou-
těžených  akcí,  zařazujeme  tzv.  akce 
pod  čarou,  např.  Křimice  –  Kozolupy 
a Rokycany – Soukenická.“

10 www.plzensky-kraj.cz

na šumavu po nových komunikacích   
kRáSná a hoJně navšTěvovaná míSTa cenTRální šUmavy JSoU od leTošního podzimU lépe a kom-
foRTněJi pŘíSTUpná. 

každým rokem se snaží společnost  
PoVed pro objednatele Plzeňský 
kraj zlepšovat dopravní obslužnost. 
nejinak je tomu i  letos. od 11. pro-
since budou nově zavedeny zejména 
dopolední spoje, které využívají nej-
více lidé jedoucí k  lékaři či na  ná- 
kupy. 

Zavedení nových spojů bylo možné 
zejména díky zrušení či omezení spojů, 
které prakticky nikoho nevozí, případně 
sloučení dvou poloprázdných spojů v je-
den. Spolu se zavedením nových dopo-
ledních spojů očekáváme i zvýšení počtu 
cestujících v  ranní a  odpolední špičce. 
Nové spoje pojedou zejména v oblastech 
Tachovska, Plzeň-sever a Plzeň-jih.

Na Tachovsku přibyde nový dopolední 
spoj mezi Tachovem a Dlouhým Újezdem 

a na trase Bor – Stráž. Již od září pak jez-
dí nové dopolední spoje na trase Planá – 
Černošín – Stříbro (a zpět). Na této trase 
také dojde ke zkrácení jízdních dob. 

Na severním Plzeňsku se cestují-
cí dočkají nových spojů v  dopoledním 
čase i o víkendech na trase Plzeň – Led-
ce – Žilov – Tatiná – Horní Bělá. Přiby-
de také pár spojů z Plzně do Horní Břízy. 
Kolem desáté dopolední hodiny pojede 
i nový okružní spoj mezi obcemi Kralo-
vice, Brodeslavy, Hlince a  Studená. Po-
lepší si rovněž Úherce. O prázdninách se 
zlepší i  ranní a  dopolední spojení mezi 
Plzní a Příšovem či obcí Všeruby. Také do 
Nadryb, České Břízy a Hromnice pojedou 
dopoledne nové spoje.

Na jižním Plzeňsku chystáme nové spo-
je mezi Plzní a Tymákovem, či do Losiné 

a  Chválenic. Dopolední spoj pojede také 
mezi Nezvěsticemi, Spáleným Poříčím 
a Novými Mitrovicemi. V Nezvěsticích je 
zajištěna návaznost na železniční dopravu.

Větších změn se dočkají obyvatelé 
Radnicka. V železniční dopravě bude op-
timalizována doprava na trati 176 a po-
sunuty odjezdy osobních vlaků na trati 
170 (Plzeň – Beroun) tak, aby se cestující 
dostávali lépe do práce. Dopoledne vy-
jedou nově autobusy z  Radnic do Liblí-
na či Hlohovic a Kladrub, přibydou také 
víkendové spoje z  Rokycan do Oseku či 
odpolední spoje do Svojkovic a Volduch. 
Dopolední spoj pojede také do Veselé 
a Nevida. Nové budou i dva školní spoje 
mezi Mirošovem a obcí Dobřív.

 Dalších menších změn se dočkají cestu-
jící i na Domažlicku a Klatovsku.

změny jízdníHo řádu zaVádí doPolední sPoje



redakce@plzensky-kraj.cz 11

inTeRny 
v Rokycanech 

i STodU maJí 
nové pRimáŘe

interní oddělení Rokycanské ne-
mocnice má od září nového pri-
máře. Je jím mUdr. zdeněk novot-
ný, který do Rokycan nastoupil 
z jiného zdravotnického zařízení. 
předešlý primář odstoupil z funkce 
v květnu. Řízením oddělení byla 
mezitím pověřena vedoucí lékař-
ka jednotky intenzivní péče Roky-
canské nemocnice mUdr. naděžda 
Radová.
Nového primáře interního oddělení 

má od září rovněž Stodská nemocni-
ce. Je jím MUDr. Milan Štěrbák, který 
do Stoda přišel z fakultní nemocnice. 
Nahradil dlouholetého primáře MUDr. 
Romana  Tytla,  který  bude  jeho  zá-
stupcem a zůstává v pozici náměstka 
pro léčebně preventivní péči. 
Nemocnice Skupiny ZHPK (Zdravot-

nický holding Plzeňského kraje) i nadá-
le hledají interní lékaře – atestované, 
absolventy i praktikující studenty se 
zájmem o obor vnitřní lékařství, ale 
také nelékařský zdravotnický per-
sonál, hlavně všeobecné sestry. 
Zejména zkušenému personálu s eru-
dicí může vedení nemocnic poskytnout 
náborový příspěvek. Medikům na pra-
xi pak stipendium. Obsazované pozice 
v nemocnicích skupiny jsou na webu: 
www.zhpk.cz/kariera

„Letos nemocnice upravila dva dvoulůž-
kové a  jeden čtyřlůžkový pokoj. V  těch 
menších byly vybudovány toalety a ve vět-
ším kromě toalet i koupelna se sprchovým 
koutem a  umyvadlem. Kvůli místu zde 
ubylo jedno lůžko. Součástí modernizace 
byla ve všech třech pokojích i obnova ně-
kterých sítí a výměna televizorů,“ uvedla 
radní pro oblast zdravotnictví milena 
stárková (na snímku) s tím, že investice 
kraje přesáhla 400 tisíc korun.

Důvodem úprav je trvalá snaha o zvy-
šování komfortu pacientů a  jejich větší 

soukromí. Úpravy ale přináší výhody 
i  ošetřujícímu personálu. Modernizace 
pokojů se provádí postupně, aby nemoc-
nice nemusela skokově omezovat kapaci-
ty. Po většinu roku má totiž všech svých 
140 lůžek plně obsazených. Neznamená 
to ale, že by bylo těžké pacienta umístit. 
Čekací lhůty do horažďovické nemocni-
ce jsou kolem týdne. 

Přibližně 400 tisíc korun stála v Horaž-
ďovicích i  nová parkovací stání v  areálu 
nemocnice. Dokončena byla rovněž na 
podzim. 

dalŠí moderní Pokoje 
HoražďoVIcké nemocnIce 
také V letoŠním roce modernIzoVala nemocnIce násled-
né PéČe HoražďoVIce lůžkoVé Pokoje. dělá to Permanent-
ně už Pět let, za tu doBu oBnoVIla 23 z celkem 55 Pokojů. 
dalŠí Budou následoVat V PříŠtím roce.

nemocnice v domažlicích vyhověla pacientům
Domažlická  nemocnice  přistoupila  k  ob-
měně  televizorů  na  lůžkových  pokojích. 
Místo 11 let starých přístrojů s malou obra-
zovkou vybavuje pokoje postupně plochý-
mi LCD s úhlopříčkou 81 cm. K dnešku 
jsou již ve 40 ze zhruba 70 pokojů. V příš-
tím roce bude obměna pokračovat. 
Nemocnice byla jednou z prvních v zemi, 

která měla  televizory na všech standard-
ních pokojích. To bylo v roce 2005, kdy se 
nová  nemocnice  v  Domažlicích  otvírala. 
„Připomínky se v poslední době stále čas-
těji objevovaly i v dotaznících spokojenosti 
pacientů.  A  jako  komplikaci  to  zmiňoval 
i personál, protože tam kde byla porucho-
vá ovládání, musely televizory chodit zapí-
nat a vypínat  i sestry. Vedení nemocnice 
se proto rozhodlo věc vyřešit,“ uvedl mluv-
čí nemocnice Jiří Kokoška.



12 www.plzensky-kraj.cz

Plzeňský kraj    
je V doBré kondIcI
nejnIžŠí nezaměstnanost, HosPodaření Bez dluHů, druHá nejVyŠŠí Vý-
konnost ekonomIky mezI krajI – to je několIk HlaVnícH ukazatelů, na 
které náŠ kraj a jeHo oByVatelé moHou Být PráVem Hrdí.

doPraVa
•  rekordní investice do údržby,  

oPraV a rekonstrukcí sIlnIc 
Plzeňský kraj spravuje 1 520 km silnic II. tříd 
a 3 100 km silnic III. tříd (silnice propojující 
obce a menší města). Za poslední čtyři roky 
bylo na jejich opravy a rekonstrukce vyna-
loženo 6 miliard korun. Plzeňský kraj také 
zajišťuje provoz vlaků a autobusů na území 
kraje. Roční náklady na provoz činí 1 209 mi-
lionů korun.

zdraVotnIctVí 
• kvalitní a dostupná péče 
Plzeňský kraj provozuje akutní nemocnice v Klatovech, 
Domažlicích, Rokycanech, Stodu a  nemocnice násled-
né péče v Horažďovicích a v Plané. Všechny nemocnice 
mají certifikát kvality a bezpečí. Klatovská nemocnice se 
vloni v hodnocení nemocnic umístila na prvním místě 
ve spokojenosti a bezpečnosti ambulantních pacientů. 
Plzeňský kraj je také zřizovatelem Zdravotnické zá-
chranné služby Plzeňského kraje. Ta je hodnocena jako 
nejlepší v rámci celé republiky. Od roku 2013 mají zá-
chranáři nové sídlo v Plzni na Borech, jehož výstavbu 
plně financovalo hejtmanství. Letos získala záchranka 
21 nových sanitek a rozšířil se i počet výjezdových zá-
kladen.
do zdravotnictví investuje Plzeňský kraj nejvíce ze 
všech krajů Čr. 



13redakce@plzensky-kraj.cz

reGIonální 
rozVoj 
• podpora venkova a podnikání
Už od roku 2010 Plzeňský kraj vyhlašuje Pro-
gram stabilizace a obnovy venkova, ze kterého 
čerpají peníze malé obce do 1 500 obyvatel. 
V  letošním roce byla částka určená na tento 
dotační program nejvyšší v  jeho historii 
– 100 milionů korun. Nejvíce peněz obce čer-
paly na rekonstrukce místních komunika-
cí, opravy obecních úřadů, kulturních domů 
a dalších objektů v majetku obcí.
Dalších 18 milionů kraj rozdělil obcím na na-
léhavé potřeby, jako jsou havárie vodovodů, 
zatékající střechy různých objektů, netěsné po-
žární nádrže a řada dalších. Finančně pomohl 
obcím také při odstranění staveb, které ohro-
žují život a zdraví osob.
Dotací, jejichž prostřednictvím hejtmanství 
přispívá k  řešení řady problémů v  malých 
obcích a  k  podpoře života na venkově, je 
ale celá řada. Patří sem i podpora činnosti 
místních akčních skupin a  mikroregionál-
ních uskupení. 

ŠkolstVí 
•  rostoucí zájem o technické 

oBory
Plzeňský kraj je zřizovatelem 44 středních škol. 
V  posledních letech se díky podpoře vedení 
kraje zvyšuje zájem o technické obory. 
Formy podpory technického vzdělávání:
•  materiální podpora formou sad ručního ná-

řadí žákům 1. ročníků technických oborů 
zakončených výučním listem

•  finanční příspěvek žákům vybraných oborů 
zakončených výučním listem ve výši 500 ko-
run měsíčně na úhradu ubytování 

• řemeslné kempy 
•  motivační soutěže – Řemeslo má zlaté dno, 

Technika má zlaté dno, Technická olympiáda
•  dotační program Motivace pro technické 

vzdělávání mládeže Plzeňského kraje
• prezentační akce Ručičky kraje
•  projekt Podpora technického a přírodověd-

ného vzdělávánísocIální služBy 
•  lepší prostředí v zařízeních pro seniory  

a zdraVotně PostIžené
V oblasti sociálních služeb zřizuje Plzeňský kraj 12 zařízení, jimiž pokrývá 
přibližně ze 45 % celkovou nabídku v regionu. V posledních letech se hejt-
manství věnuje především zvelebování podmínek života seniorů. Nejno-
věji byl letos v září uveden do provozu nový pavilon v Domově klidného 
stáří v Žinkovech za celkem 30 milionů korun, z nichž polovinu poskytl 
kraj a polovinu investiční fond domova. 



14 www.plzensky-kraj.cz

Předplatné do Divadla j. k. tyla na rok 2017 je v prodeji
Nová  sezóna  přinese  25  premiér.  Na 
ty  budou  zvát  v  nové  brožuře  známé 
tváře  zdejší  scény:  člen  činohry Martin 
Stránský,  sólistka baletu Jarmila Dycko-
vá,  členka  muzikálu  Soňa  Hanzlíčková 
Borková a  člen  orchestru  opery Roman 
Gaudyn. Až do 25. listopadu budou rezer-
vována  místa  stávajícím  předplatitelům, 
uvolněná místa budou novým zájemcům 
uvolněna 1. prosince 2016.
Kromě muzikálů, operet, oper, činoher 

a baletů se mohou diváci těšit na třetí 
ročník projektu Noc s Operou se slav-
nou Orffovou kantátou Carmina burana 
a se scénickým oratoriem Arthura Ho-
neggera Jana z Arku na hranici. Abo-
nenti  mohou  čerpat  20%  slevu  nejen 
na Noc  s  operou,  ale  i  na Slavnostní 
koncert k zahájení sezony 2017/2018. 
„Úplnou  novinkou  bude možnost  vyu-
žít abonentku jako jízdenku v městské 
hromadné dopravě, do divadla a z něj 

tak mohou  lidé cestovat zdarma hodi-
nu před a hodinu po skončení předsta-
vení,“ říká vedoucí obchodního útvaru 
Edita Laštovková. 
Diváci se mohou těšit na nestárnou-

cí  díla  světové  klasiky: Sen noci  sva-

tojánské, Tři sestry nebo Dona Juana, 
Goldoniho  komedii  Sluha  dvou  pánů 
či  detektivku Agathy  Christie  Past  na 
myši. Milovníci  opery  jistě  uvítají Ma-
dame  Butterfly,  Rusalku  a  vůbec  po-
prvé  v  ČR  zazní  právě  v  Plzni  opera 
Luigiho  Cherubiniho  Medea.  Muzikál 
sází  na  osvědčený  hit  60.  let  Kdyby 
1  000  klarinetů  nebo muzikály  o  Lídě 
Baarové či o Marilyn Monroe a chybět 
nebude ani West Side Story. Balet pak 
nabídne Romea a Julii nebo Labutí je-
zero. Libor Vaculík uvede na Malé scé-
ně taneční pojetí Strindbergovy Slečny 
Julie  a  příběh  Olivera  Twista  choreo-
graficky ztvární Richard Ševčík. 

předplatné zakoupíte v poklad-
ně předprodeje ve Smetanových 
sadech 16 nebo můžete kontakto-
vat zuzanu škvorovou na telefonu  
378 038 186 nebo na emailové adrese 
zuzana.skvorova@djkt.eu.

Nabídka byla skutečně bohatá a  ur-
čená různým typům návštěvníků. 
Rodiny s  dětmi tak navštívily výsta-
vu plyšových medvědů a  medvídků 
v Muzeu Šumavy v Sušici nebo oblí-
bené Muzeum loutek v  Plzni. Zde si 
mohli všichni zahrát hru Vladimíra 
Sosny „O  laskavém andělovi“ a  po-
moci andělovi na dvorku dostat se 
zpět na oblaka.

Milovníci přírody zhlédli v tachovském 
muzeu výstavu fotografií všech ptačích 
druhů hnízdících na Tachovsku a v roky-
canském Muzeu Dr. Bohuslava Horáka 
výstavu fotografií hub známého mykolo-
ga Oldřicha Jindřicha z Oseka u Hořovic.

Pro zájemce o  nejstarší historii byla 
k  dispozici výstava „Archeologie třiceti-
leté války v západních Čechách“ v Náro-
dopisném muzeu Plzeňska nebo výstava 

„Keltové v západních Čechách“ v blovic-
kém muzeu. Klatovské muzeum nabídlo 
malou výstavu k 100. výročí úmrtí Františ-
ka Josefa I. a Muzeum Dr. Šimona Adlera 
připomnělo události spojené s Mnichov-
skou zradou v roce 1938. Nebylo zapome-
nuto ani na milovníky současného umění, 
kterým několik výstav nabídla Galerie 
Klatovy/Klenová nebo Muzeum církevní-
ho umění plzeňské diecéze.

den krajů 2016 PřIlákal na 
Památky 4 tIsíce náVŠtěVníků
stejně jako V uPlynulýcH letecH, I letos se Plzeňský kraj 28. října PřIPojIl ke dnI krajů, Ve 
kterém jsou náVŠtěVníkům zPřístuPněny exPozIce a aktuální VýstaVy krajskýcH muzeí 
a GalerIí zdarma ČI za zVýHodněné VstuPné. V letoŠním roce této naBídky VyužIlo té-
měř 4 tIsíce náVŠtěVníků.



redakce@plzensky-kraj.cz 15

Jako  jeden z prvních vydal mapu Brd Plzeňský kraj, coby 
novinku  pro  návštěvníky  veletrhu  cestovního  ruchu  ITEP 
2016. Mapa v měřítku 1:75 000  je praktickým průvodcem 
lesnatou přírodou a díky popisu atraktivních míst, technic-
kých a přírodních památek mohou turisté bezpečně brázdit 
tuto lokalitu pěšky i na kole. Skvěle jsou popsány v mapě tři 
značené cyklotrasy do okolí:  „Za vodopády do Spáleného 
Poříčí“, „Praha v Brdech“ a „Na leteckou střelnici a za vod-
ním hamrem“. 
Mapa Brd rozšířila stávající soubor turistických a cyklotu-

ristických map Plzeňského kraje. Soubor  již obsahuje cel-
kem 16 map  popisujících  značené  oblasti  celého  regionu 
- deset turistických a cykloturistických map, mapy zimních 
sportů,  vodácké mapy,  rybářskou  a  hipoturistickou mapu. 
Samotná mapa Brd (č. 16) byla vydána v omezeném počtu 
kusů  z  důvodů  aktualizace  dle  skutečného  a  postupného 
proznačování této oblasti.
Turisté  si mohou  s  nadšením  užívat  pestrou  škálu mož-

ností kam se vydat za aktivním odpočinkem a půvabem míst 
turistického ráje s mapami Plzeňského kraje po celý rok.

do brd nejen 
za přírodou
neJednoho milovníka TURiSTiky a pŘíRody Těší 
nové zpŘíSTUpnění bRd i vyznačení TRaS vedoU-
cích do míST, kde na něJ dýchne kRáSná, TéměŘ 
nedoTčená pŘíRoda v dopRovodU všUdypŘí-
Tomného Ticha. 

Plzeňský kraj má nejnižší nezaměstnanost 
(v % k 31. 10. 2016)



www.plzensky-kraj.cz16

Jste nejdéle sloužícím členem Rady 
plzeňského kraje (od listopadu 2008). 
co považujete za největší úspěch  
v předchozích volebních obdobích 
z pohledu vašich gescí regionálního 
rozvoje, fondů eU a informatiky?
Jsem  rád,  že se nám podařilo navýšit 
podporu venkova, a  to nejen v  rámci 
Programu stabilizace a obnova venko-
va, na který bylo v roce 2008 alokováno 
65 milionů korun, pro rok 2016 to bylo 
již 100 milionů korun (za  léta 2008 až 
2016  se  jedná  o  částku  599  milionů 
korun), ale také např. v oblasti kultury, 
cestovního  ruchu a památkové péče, 
kde bylo v uplynulých 8  letech na sta-

vební aktivity vynaloženo téměř 72 mi-
lionů korun. 
Přestože se Česká republika potýka-

la s problémy čerpání ze strukturálních 
fondů EU, našemu kraji se podařilo v le-
tech 2008 až 2016 získat z dotací EU 
31,5 miliardy  korun. Na  projekty  kraje 
a jeho organizací to bylo 5,5 miliardy ko-
run, na projekty obcí pak 8 miliard korun 
a na ostatní subjekty 18 miliard korun. 
Z  hlediska  informatiky  je  největším 

úspěchem  vybudování  vysokorych-
lostní páteřní internetové sítě. Díky to-
muto  vysokorychlostnímu  přenosu  dat 
je  např.  komunikace mezi  operačním 
střediskem zdravotnické záchranné služ-
by a výjezdovými základnami v Plzeň-
ském  kraji  rychlejší,  bezpečnější  a  spo- 
lehlivější. Součástí  tohoto zlepšení  je  
i vzájemná komunikace složek IZS, která 
je  tolik důležitá při  záchraně  lidských 
životů.

Jaké budou vaše priority pro násle-
dující volební období?
 Naší  prioritou musí  být  jednoznačně 
podpora  venkova.  Náš  kraj  má  ven-
kovský  ráz,  a  pokud  nechceme,  aby 
mladí  lidé  bydleli  jen  v  Plzni  a  jejím 
nejbližším okolí, musíme společnými 
silami  kraje,  obcí,  místních  akčních 
skupin,  spolků,  podnikatelských  sub-
jektů atd. podporovat ve venkovských 
oblastech  dostupnost  služeb  (školy, 
školky, zdravotní péče, sociální péče, 

dopravní spojení), sportovní a kulturní 
vyžití,  zdravé  životní  prostředí  a  pra-
covní  příležitosti.  V  tomto  ohledu  je 
největší chloubou Program stabilizace 
a obnova venkova, který administruje 
oddělení regionálního rozvoje krajské-
ho  úřadu.  Tento  program  je  vyhlašo-
ván pravidelně a nachází velkou ode-
zvu mezi obcemi kraje. Díky dotacím 
z toho programu mohou obce realizo-
vat mnoho akcí, což by se jim z jiných 
dotačních programů nepodařilo. Na rok 
2017  máme  připraveno  rekordních 
110 milionů korun. 

budete pokračovat i v jiných dosud 
zaběhlých aktivitách na pomoc roz-
voje obcí?
Pochopitelně,  i nadále budeme pokra-
čovat v soutěžích Vesnice roku a Stav-
ba  roku. Chceme  i nadále podporovat 
místní akční skupiny a opět vypíšeme 
program  na  úpravu  lyžařských  běžec-
kých  tras.  Všem  obcím  v  našem  kraji 
chceme nabídnout finanční prostředky 
v případě neodkladných a naléhavých 
potřeb  či  havárií.  Nechceme  zapome-
nout ani na podnikatele a budeme po-
kračovat  v  podpoře  podnikatelských 
a  výzkumných  aktivit  prostřednictvím 
Podnikatelských  voucherů.  O  tom,  že 
kraj  je připraven na další domácí  i za-
hraničí investory se snažíme upozorňo-
vat  prezentací  volných  průmyslových 
zón a brownfieldů.

Rozhovor s náměstkem ivo grünerem (čSSd)

nová kniha mapuje vesnice okresu rokycany
knIHa maPující VznIk a VýVoj 
oBcí na rokycansku s názVem 
VesnIce okresu rokycany 
Byla slaVnostně PředstaVe-
na V PoloVIně října na kraj-
ském úřadě. kmotrou knihy 
se stala GaBrIela strakoVá, 
manželka martIna straky, 
která sPolu s náměstkem IVo 
Grünerem symBolIcky Po-
křtIla knIHu zazVoněním 
zVoneČku. 

Publikace „Vesnická sídla Plzeňské-
ho kraje, okres rokycany“ je druhou 
v řadě prací věnovaných venkovským 
lokalitám na území Plzeňského kraje. 
„První velice úspěšný díl mapoval obce 
okresu Plzeň-sever a také město Plzeň 
a byl do posledního výtisku rozebra-

ný,“ uvedl náměstek Ivo Grüner, který 
se spolu s Gabrielou Strakovou ujal 
slavnostního křtu a knize popřál hodně 
čtenářů. Pro Plzeňský kraj knihu zpra-
coval a vydal Karel Foud. Na přípravě 
a návrhu projektu se podíleli: Ing. arch. 
Miloslav Michalec, Ing. Alena Svobo-
dová a Karel Foud. 

„Představovaná kniha zahrnuje všechny 
obce okresu, i když nemá ambice vyčer-
pávajícím způsobem popisovat jednotlivé 
lokality z hlediska historie, urbanistické 
struktury a památkového fondu. Vedle 
prezentace stručného dějinného vývoje 
jsou popisy sídel obohaceny o charakteris-
tiku jejich půdorysné a katastrální stopy,“ 
říká Miloslav Michalec, vedoucí odboru 
regionálního rozvoje. Kniha je pro čtenáře 
dostupná v knihovnách všech obcí okresu 
Rokycany.



17redakce@plzensky-kraj.cz

cenu V senátu oBdržel 
domoV HarmonIe V mIroŠoVě
v úterý 1. listopadu 2016 byla v prostorách rytířského sálu v senátu parlamentu české 
rePuBlIky jIž Pojedenácté Předána ocenění V rámcI Projektu cena kValIty V socIální PéČI. 
ocenění PutoValo také do PlzeňskéHo kraje.

již brzy!

nová interaktivní expozice

Rozlouskněte 
matiku skrze 
sportovní disciplíny! 

mathatlon

Plzeňské science center 
Techmania pro vás 
připravuje novou expozici, 
díky níž pochopíte úhly, 
procenta či funkce 
jednoduše a zábavně...

Z více než sta nominací vzešli tři vítězové 
a tři čestná uznání v institucionálních ka-
tegoriích, a devět laureátů individuálních 
kategorií. Slavnostního předávání cen se 
zúčastnil také člen Rady Plzeňského kraje 
pro oblast sociálních věcí Zdeněk Honz. 
„Ocenění, které získala ředitelka Radmila 
Dortová a paní Karin Glumbíková z Do-
mova Harmonie v Mirošově nás velmi 
těší. Není to poprvé, co mohu poblaho-
přát pracovníkům našich sociálních zaří-
zení tady na půdě Senátu. Ocenění si soci-
ální zařízení Plzeňského kraje odnesla už 
v minulých letech,“ shrnul náměstek pro 
oblast sociálních věcí Zdeněk Honz a do-
dal, že do Plzeňského kraje putovalo ještě 
jedno ocenění, a to Cena sympatie pro Ivu 
Němcovou z pečovatelské služby Touškov.

Oceněným blahopřály senátorky Mi-
lada Emmerová a Zuzana Baudyšová, 
dále také ministryně práce a sociálních 
věcí Michaela Marksová. 

Na společném snímku je Iva Němcová (zleva), která obdržela Cenu sympatie,
náměstek Zdeněk Honz (ČSSD), držitelka Ceny časopisu Ošetřovatelská péče 
- ředitelka Domova Harmonie v Mirošově Radmila Dortová a další držitelka 
Ceny sympatie Karin Glumbíková.



www.plzensky-kraj.cz18

soutěžní otázka na měsíc listopad zní:
V jakém uměleckém slohu byla 
postavena budova měšťanské besedy 
v Plzni?

Správné odpovědi zasílejte do
30. 11. 2016 pod heslem „beseda“ 
na adresu: Krajský úřad Plzeňského 
kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo 
na: redakce@plzensky-kraj.cz 

soutěžíme o 2 vstupenky na 
představení miláček anna 
a 2 vstupenky na představení růže 
pro algernon (28. a 29. 12. 2016) 
v měšťanské besedě v Plzni. 

Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.

správná odpověď z minulého čísla: 
Nik West koncertovala v ČR poprvé.

Výherci ze zářijového čísla:
Miroslav Pokorný, Plzeň
Dagmar Malá, Chválenice

soutěžíme
s měsíčníkem

Slavnostního přestřižení pásky nové 
multifunkční haly se společně s  mi-
nistryní Valachovou zúčastnila na-

příklad také absolventka gymnázia, 
reprezentantka v  tenise Andrea Hla-
váčková.

„Jsem velice rád, že se podařilo Spor-
tovnímu gymnáziu prostřednictvím této 
moderní sportovní haly zlepšit podmín-
ky pro výuku nadaných studentů. Právě 
sport vnímáme jako vhodnou volnoča-
sovou aktivitu, která je přínosem pro 
rozvoj mladých lidí a  kterou je nutné 
podporovat dlouhodobě,“ uvedl náměs-
tek Ivo Grüner.

Studentům nová hala za 91,2 milionu 
korun poskytne tělocvičnu plně vybave-
nou pro trénink judistů, dále pak multi-
funkční halu, která je zaměřena na vo-
lejbal a házenou. Díky parametrům haly 
zde mohou být odehrány ligové zápasy 
házené žen a  žáků. Hala nabídne také 
hlediště pro veřejnost s kapacitou téměř 
200 míst. Objekty haly jsou řešeny bez-
bariérově v celém 1. NP. Ve 2. NP jsou 
pouze klubovny, které budou sloužit pro 
diváky, a technická místnost. 

Výstavba nové haly byla zrealizována 
společností OHL ŽS, a. s. během sedmi 
měsíců, ukončena byla v říjnu tohoto roku. 

sportovní gymnázium má novou halu

www.mestanska-beseda.cz

5. 1. 2017

Eva Urbanová Eva Urbanová 

NOVOROČNÍ KONCERT

28. 12. 2016

RŮŽE PRO 
ALGERNON

Světově proslulá komedie 

Hrají: S. Rašilov, D. Prachař, L. Rybová

Miláček Anna

29. 12. 2016

N E J Ú S P Ě Š N Ě J Š Í 
I N S C E N A C E 

D I V A D E L N Í H O 
S P O L K U  K A Š P A R

noVá sPortoVní Hala za Více než 90 mIlIonů korun Byla slaVnostně oteVřena V  areálu 
sportovního gymnázia plzeň za účasti ministryně školství kateřiny valachové. hala po-
skytne studentům krajskéHo zařízení ŠIrŠí sPortoVní VyžItí Pro míČoVé sPorty a judo, na-
Bídne také možnostI Pořádání lIGoVýcH soutěží Házenkářů s téměř 200 místy Pro dIVáky.

Slavnostního střihání pásky při otevření nové sportovní haly se zúčastnila řada 
významných osobností.



V Dolním Bavorsku,  téměř na hranici 
s Horním Rakouskem, se v obci Bad 
Füssing  nachází  lázeňský  komplex 
Johannesbad – absolutní špička mezi 
termálními lázněmi. Lázně Johannes-
bad  se  svými  4  500 m2  vodní  plochy 
a  60  000  m2  zelené  plochy  určené 
k  odpočinku  a  relaxaci  jsou  vůbec 
největšími  termálními  lázněmi  v  ce-
lém Německu. A přitom od Prahy jsou 
vzdáleny  jen  250  km. A  pro  předsta-
vu: od hraničního přechodu Strážný je 
Bad Füssing vzdálený pouhých 87 ki-
lometrů. V areálu čeká na návštěvníky 
celkem 13 bazénů, nesčetné množství 
masážních  trysek,  pohodlných  lehá-
tek,  protiproudy,  rázové  vlny  a  více 
než 100 m dlouhá „divoká řeka“. V ba-
zénu  koncipovaném  jako  vulkán  jsou 
stěny obloženy umělým kamenem při-
pomínajícím  skály  a  vodopád.  Záru-
kou  nezapomenutelných  zážitků  jsou 
barevné světelné efekty při  večerním 
koupání.  K  největším  lákadlům  v  Jo-
hannesbadu patří bezesporu více než 
35 m dlouhý plavecký bazén a bazén 
s umělými rázovými vlnami v zastřeše-
ném  vnitřním  prostoru  lázní.  Teplota  
vody  v  bazénech  se  pohybuje  mezi  
27 až 39  oC. Ve všech bazénech pů-
sobí  zdraví  prospěšná  minerální  vo- 

da s obsahem síry, jež pochází z místní-
ho pramene. Ta zde vyvěrá z hloubky 
1  000 m, má  teplotu  56  oC a v dneš-
ní  době  se  jí  do  bazénů  v  areálu 
termálních  lázní  vyčerpá  denně  až  
1 milion  litrů. Přirozená  teplota, důle-
žité minerální látky, ale i obsah síry ve 
vodě  jsou  zárukou  legendární  léčivé 
síly  termální vody  lázní Johannesbad 
Therme v Bad Füssingu. Návštěvníci 
z Čech mají stále větší zájem i o kul-
turně-společenské  akce,  kterých  se 
zde koná ročně zhruba 2 000. Jednou 
z  nich  je  i  například  velkolepý  ohňo-
stroj, který rozzáří nebe přímo nad ter-
málními bazény lázní Johannesbad.

19redakce@plzensky-kraj.cz

Johannesbad v bad füssingu
největší termální lázně v německu 

JohanneSbad však 
nabízí mnohem víc!

•  saunový svět s 5 saunami  
- na ploše 800 m2

•  svět wellness (masáže)
• kosmetické salóny „Beautywelt“
•  medicínské fitness centrum  
- na ploše větší než 2 000 m2

•  terapeutické centrum  
(fyzioterapie, masáže atd…)

• lázeňskou restauraci
• kavárnu Wiener Café
• „Jovendi“ - nákupní centrum



www.plzensky-kraj.cz  www.facebook.com/plzensky.kr

  vánoční cukroví  perníčky  
 punč a další dobroty 
 dekorace  ozdoby 

od studentů středních odborných škol 
a neziskových organizací z Plzeňského kraje

VÁNOČNÍ  
TRHY

na Krajském úřadě Plzeňského kraje
Škroupova 18, Plzeň

1. prosince 2016 
13:30 – 16:30 hodin

2016_cz024_vanocni_trhy_inzerce_A4.indd   1 14. 10. 2016   9:27:45


